REPUBLIKA E KOSOVES
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RREGULLORE PER
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Malishevié 2010




N& bazi 18 nenit 68 15 Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale né Kosové 03-1/-040 dhe nenit 21 par.21.5 € Statutit t& Komun@s st
Malishevés nr.01/671 18 datés 12.11.2008, Ligjit pér qasjen né dokumentet zyrtare Nr-2003/12, Kuvendi i Komunés né
Malishevé, né mbledhjen e mbajtur me daté 28/05/2010 miratoi :

RREGULLORE MBI TRANSPARENCEN

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

(Qéllimi
(#llimi i kisaj rregullore éshie:
1). Forcimi i transparencés sé organeve t¢ administratés komunale, rritjen e pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrie, si
dhe zgjerimin e 1§ drejtave dhe detyrimeve pér qyletarét né bashkéqeverisje, nw nivel lokal
2). Té krijoji rregullat q& mundésojné ushtrimin sa mé & lehts & mundshém né praktikw € késaj té drejte dhe
3). Té krijohen prakiika té mira té qeverisjes dhe puné administrative sa i pérket gasjes né dokumente zyriare.

Neni 2

Fushéveprimi

2.1 Me kité Rregullore, rregullohett pjesémarrja e publikut né mbledhjen e Kuvendit 1€ Komunés dhe komiteteve té tij,
takimet publike me qytelarg, obligimin pér njoftim publik, konsultimi i dokumenteve L Komungs me pjesémarrjen e

qyletaréve duke krijuar mundési né vendimmarrje dhe qasjen né dokumente zyrtare 1 komunés, pér qytetarél e Komungs
s¢ Malishevés dhe personal tjerw.

Neni 3

Pérkufizimet

Pér qéllime (€ kesaj rregullore:

1) - “Seancal e Kuvendit 1¢ Komunés™ jané mbledhjel e rregullla, urg]ente dhe & 1&%]1tuzal-.unshmo it antlacive 8 - .

RKuvendit;

2) - “Komitetet™ jané trupa 16 cilat i ndihmojné Kuvendit dhe Kryetaril né zhaimun e porn]f-gleme ) perrakluara sipas '
Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale né Republikén e Rosovés; :
3)- “Pjesémarrja e publikut™ do & thoté kycja e qyletaréve nf vendimmarrje (& nrgunove i pushtetit lokal;
4) - “Xjoltimi i publikut™ do & thoté afishimin e njollimeve né tabelén e shpalljeve né- ndértesén e Komunés,
publikimin ¢ tyre ne medie lokale dhe internet, duke njoftuar qytetarél, pér mbajtjen ¢ mbledhjeve 1€ Kuvendii t&
homunés dhe Komiteteve;

§) - ~Tubimet pul}llke jané tubime 1 organizuara nga Kryetari i Komunis, si dhe organel tjera & Komunés dhe

organel e saja, me qéllim (& njoitimit ¢ qytetaréve me punén e organeve (& Komunds dhe nritjen e cishtjeve té ndryshme
nga qytetarl, '

oS T



0) - “Peticionet™ jané kérkesa me shkrim , q€ i adresohen Kryetarit t& Komunés, Kuvendit 1& Komunés nga njg grup i
interesit apo organizata,rreth sé cilésdo céshije q& ka & béjé mé pérgjegjesité e Komunés né pérgjithési, me qéllim qg ajo &
ndérmarré ndonjé veprim ose té pérmbahet nga marrja e ndonjé veprimi,

7) - “Konsultimi publik i akteve komunale™ nénkupion debat publik me qytetaré né lidhje me aktin e propozuar, si
dhe marrjen e propozimeve, sugjerimeve dhe vérejtjeve & publikut para miratimit t& aktit nga Kryetari apo Kuvendi i
Komunés,

8) - “Qasja né dokumentet zyrtare™ nénkuplon e drejta pér té shikuar apo edhe poseduar dokumente zyrtare té
Komunés né pajtim me Ligjin pér qasje né dokumentet zyrtare.

Neni 4
Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés

4.1 Mbledhjet Kuvendit 1§ Komunés jang {8 hapura pér publikun dhe pér pérfaqésuesit e mjeteve {8 informimit publik.

4.2 Kuvendi i Komunés,népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njofton publikun & pakién 7 diié pune para mbledhjeve
& rregullta ose 3 dité para mbledhjeve urgjente ne situata t€ cakiuara edhe né ato t# jashtézakonshme.

Njoftimi pér publik béhet pérmes:

-Shpalljes publike né vendet me L€ frekuentuara brenda territorit t€ komunés,

-Medie t& shkruara dhe elektronike

-Faqe e internetit 1& komunés

-Data e mbledhjes,kohén,vendin dhe rendin e dités s& mbledhjes.

4.3 Mbledhjet e Kuvendit 18 Komunés mund 1& jené 1€ mbyllura pjesérisht ose térésisht, vetém pér shkaget e parashikuara
nga Ligjin né fuqi né Republikén e Kosovés. Né kéto raste,me vendim t& arsyetuar,Kuvendi i Komun@s i shpallé mbledhjet
piesérisht ose {Erésisht 1€ mbyllura pér publikun.

4.4 Té gjitha vendimet e Komunés,publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga legjislacioni n# fuqi pér qasje n# dokumentet
gyriare, duhet {& behen publike njé javé pas mbledhjes né té cilén jané marré vendimet,si mé poshté:

- Shpallje publike n# vende mé té frekuentuara brenda territorit té komunés,

- Medie t& shkruar dhe elektronike lokale dhe

- Eeb-faqja e Komunés sé Malishevés.

4.5 Buxheti i Kuvendit 18 Komunés s& Malishevés dhe planet e komunés jané dokumente publike. Komuna merr masa pér t'i
véné né dispozicion t& publikut,mjeteve {8 informimit dhe grupeve té interesit pér ¢éshtjen q& éshté objekt diskutimit sipas
legjislacionit né fuq.

Neni 5
Mbledhjet e Komiteteve 1& Kuvendit

5.1 Mbledhjet e komiteteve 1& Kuvendit Komunal jang ¢ hapura pér publikun, pérfagésuesit e mjeteve te informimit dhe
grupeve le interesit per ¢Eshtjen q& @shie objekt diskutimit sipas Ligjit n# fuqi.

5.2 Komiteiet népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 7 dité para dités sé cakiuar pér mbajtjen e
mbledhjeve. Njoftim pér publik duhet 1€ permbajg: datén e mbledhjes,kohen e mbledhjes,vendin e mbledhjes dhe rendin e
dités.

5.3 Té gjitha vendimet e komiteteve publikimi i té cilave nuk kufizohet nga Ligjin né fuqi pér gasjen né dokumentet zyrtare
duhet t'i vihen né dispozicion publikut sipas kérkesés.

Neni 6



Peticionet

6.1 (do qytetar, organizaté ka t& drejté té ushtrojé peticion, Kryetarit, Kuvendit pér veprimtariné dhe pérgjegjésité e
komungs. Pet icionet duhet t'i drejiohen Kryetarit, Kuvendit t8 Komungs dhe i dorézohen Kryesuesitté Kuvendit té
Komunés.

6.2 Kryesuesi 1 Kuvendit t&¢ Komunés ,¢do peticion 1€ vlefshém duhet t'ia paragesé Kryetarit dhe Kuvendit t& Komunds
brenda 30 ditéve nga dita e pranimit ose né takimin e radh@s sé Kuvendit. Kryetari dhe Kuvendi i Komungs &shté i obliguar
qé Ui shqyriojé peticionet dhe t& marré vendim brenda 60 ditéve nga paragitja e tij.

6.3 Me peticion té parashtruar mund té trajiohet secila géshtje q& &shie né interes {8 qyletaréve né kuadér 1€ kompetencave
18 komunés.

6.4 Peticioni pér té qen i vlefshém duhet t'i keté:

-Emrin dhe mbiemrin,adresén e parashtruesit/ve

-Léndén konkrete té peticionit qé kérkohet t& shqyriohet,

-Emrin e organit qé& ka té béjé me ¢éshtjen konkrete,

-Komunitetet mund 1é parashtrojné peticion pérmes komitetit 1& komuniteteve.

Njé peticion i cili nuk i pérmban elementet e cekura mé lartg, nuk do t€ konsiderohet si i tillg.

6.5 Organizatori ose grupi mund ta merr€ fjalén né ¢do takim t& Kuvendit ose t& ndonjé Komiteti ku shqyrtohet peticioni.

Arsyetimi para Kryetarit, Kuvendit apo Komitelit do (& ishie njé menyré e réndésishme pér & ndikuar né vendimin
pérfundimtar.
6.6 Kryetari, Kuvendi i Komun#s, ose ndonjé nga organit t& cilave ju éshté drejtuar peticioni, brenda afatit té pércaktuar né
paragrafin 6.2 e merr vendimin né lidhje me kérkesén e arsyetuar né peticion. Vendimi i komtohet organizatorit, brenda
afatit & paraparé me ligj. Qytetarét jané té liré té vazhdojné 1€ mbrojné qéndrimet e tyre, né qofté se pérpjekia déshton, ata
mund & kérkojné t€ jetésojn€ né pajtim me ligjin pérmes organeve tjera 1€ cilat jané kompetente né lidhje me éshtjen né
fjale.

Neni 7

Tubimet me publikun

pérgjithshém,

Kryetari duhet 1€ shqyrioj mundésing pér 18 mbajtur mbledhje shies, nése ket e kérkojng qyletarél apo rrethanat né
(vendbanime,ishatra lagje), pér céshtjet qé lidhen pér pérdorimin e buxhetit komunalzhvillimin ekonomik,pérdorimin e
pronés komunale,planifikim hapgsinore,investimet,t hyrat komunale et].

7.2 Komuna pérmes zyrés pérgjegjése pér informim, informon publikun si mé poshté:

-Shpallja publike né vendet mé 1€ frekuentuar brenda territorit t# komunés,

-Mediat e shkruara dhe elekironike dhe

-Fagen e internetit t& komunés.

7.3 Njoftimi i qytetaréve béhet t& paktén 14 dité para datés sé tubimit. Njoftimi publik sipas paragrafil t¢ mésipérm duhet
1é pérmbajé keto 1€ dhena (datén e mbledhjes,kohen mbledhjes,vendin e mbledhjes dhe rendin e dités).

7.4 Piesémarrés duhet té jené udhéheqésit kryesor & Komunés.

7.5 Kerkesat dhe rekomandimet e dhéna nga publiku gjaté tubimil evidentohen. Kérkesat dhe rekomandimet shqyrtohen ng
afat prej 30 ditésh pas pérfundimit té tubimit.



Neni 8
Konsultimi publik i akteve komunale

8.1 Te gjitha dokumentet (rregulloret ) e Kuvendit t& Komunés ose organeve komunale i nénshirohen diskutimit publik
para se aio & miratohen. Organi pérgjegjés & propozon dokumentin cakion ményrén e konsultimit mé grupet e interesit,
seancat dégjimore pér publikun dhe forma tjera t& pjesémarrjes s& publikul.

8.2 Iyra pérgjegjése per informim njofton publikun 14 dité para seancés se konsultimit publik si mé poshté:

-Shpallja publike né vend mé i# frekuentuara brenda territorit t& komunés,

-Medie té shkruara dhe elektronike lokale dhe

-Faqen e internetit {& komunés.

8.3 Njoitimi publik sipas paragrait ¢ 8.2 (& kétij neni duhet & pérmbajé (datén e mbajtjes s& mbledhies, kohén e mbajtjes
s¢ mbledhies, vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe rendin e dités).

8.4 Organi kompetent q& ka propozuar aktin duhet 1 marré pjesé aktivisht dhe té sqarojé pérmbajtjen e aktil para
publikut.

8.5 Propozimet e dhéné nga publiku gjaté konsultimeve duhet t& evidentohen. Propozimet shqyriohen brenda aftit prej 15-
ditésh nga périundimi i konsultimit.

8.6 Organi & ka propozuar aklin duhet t€ informojé Kuvendin e Komungs pér propozimet e dhéna né diskutim publik
duke périshiré propozimet e refuzuara si dhe ato 18 marra parasysh. Me rastin e miratimit té aktit Kuvendi kujdeset q@
propozimet e argumentuara {¢ périshihen n€ tekstin pérfundimtar 1€ draftit né fjalg.

Neni 9
Pérdorimi i gjuhéve

9.1 Né pajtim me nenin 7 (& Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve Ligji nr.02/L-37 dhe neni 9 18 Ligjit nr.03/1-040, pér
Vetégeverisjen Lokale, pjesétarét e etniteteve kané té drejté t& komunikojng ng gjuhén e tyre amtare me € gjitha organet e
Komunés dhe me 1# gjithé népunésit e shérbimit civil 1€ Komungs.

9.2 Njékohesisht mbledhjet e Kuvendit i€ Komunés,komiteleve 1€ 1ij,lubimel publike si dhe té gjitha dokumentet zyrtare 1€
Komunés duhet & mbahen, respektivish 1€ shtypen né gjuhét zyriare.

Neni 10
(Qasja né dokumentet zyriare.

10.1 Cdo person fizik apo juridik ka (& drejlé né qasie né dokumentet e organeve komunale,duke iu nénshtruar Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale né Kosové,Ligjit pér qasjen né dokumente zyrtare dhe Statutit t& Komunés .

10.2 Kjo rregullore vlen pér i€ gjitha dokumentet qé mbahen nga organet kompetente té¢ komunés,té hartuara apo té
pranuara nga kéto organe,per {8 gjitha fushat dha aktivitele e komungs.

10.3 E drejla nga paragrafi 9.2 té kétij neni i siguron personat fizik dhe juridik té jené t& informuar pér politikat,vendimet
dhe pér punén e organeve komunale. Kéto dokumente duhen {& jené t€ qasshme pér publik.

10.4 Dokumente t& organeve komunale jané:

-Procesverbalet, Rregulloret, vendimet konkluzat,udhézimet,urdhéresat, kontratat, shkresat,dokumentet e pérpiluara nga
anélaret e Kuvendit,lé punétoréve t& shérbimit civil,planet e organeve & komunés,informacioni lidhur me buxhelin,
shpenzimel e béra nga organel e Komungs, KryetariNénkryetarit, Kryesuesit t& Kuvendit,Udheheqésit & Personeli,



Drejtoréve 1@ Drejlorive dhe & gjitha dokumentet e tjera q& kang karakler zyrtar ne pajtim me Ligjin pér qasjen né
dokumentet zyrtare.

Neni 11
Kérkesa pér qasje né dokumente zyriare.

111 Keérkesa pér qasie né dokumente zyriare parashtrohet né formé té shkruar, duke u pérshkruar informacioni qe
kérkohet n& ményré q& komuna ta identifikojé dokumentin. Parashtruesi nuk @shté i detyruar Ui japé arsyet pér
parashtrimin e kérkesés.

11.2 Nése kérkesa nuk &shté e sakté lidhur mé informacionin & kérkohet,organi kérkon nga parashiruesi q& (& qartésojé
kérkesén.

11.3 Organet kompetente komunale e kané pér obligim qé né afat prej 15 ditésh nga dita e marrjes se kirkesés gg ti
pérgjigien me shkrim parashiruesit 16 kérkesés. Nése kérkesa refuzohet,pala e pakénaqur me pérgjigie ka 18 drejté
ankesé,ankesa i dorézohet Kryetarit t8 Komunés i cili duhet ta miratojé apo refuzojé ankesén né afat prej 15 ditésh.

11.4 Nése organet komunal nuk pérgjigjen brenda afatit kohor & pércaktuar, parashtruesi ka té drejié ta parashtrojé
kérkesén konfirmuese. N& rast se kérkesa konfirmuese refuzohet plotésisht apo pjesérisht,organi komunal kompetent e
njofton parashiruesin me mjete ligjore qe i ka ng dispozicion ai/ajo (t'i drejtohet pér késhillim Njésisé pér 1é drejtat e
njeriut né komung, nisja ¢ procedurds giyqésore ose parashtrimi i ankesés para Avokatit té popullit).

Neni 12
Regjistri i dokumenteve

12.1 Komuna mban njé regjistér té dokumenteve publike i cili azhurnohet dhe administrohet nga zyra pérgjegjése pir
informim nén mbikéqyrjen e autoritetit t& Drejlorit t& Administratgs s& Pérgjithshme.
12.2 Zyra pér informim harton formularin pér qasjen ne dokumente dhe ndihmon personat fizik dhe juridik pér té
plotésuar kérkesén pér qasje.
Neni 13
Dispozitat périundimtare

13.1 Kjo rregullore mund@ t& ndryshohet me proceduré I njgjté, sikurse edhe rregulloret tjera té Kuvendit té Komunés sé
Malishevés.

13.2. Pér miratimin e késaj rregullore duhet i€ votojné shumica e thjeshié e anélaréve té pranishém né mbledhje, ndérsa
pér miratim nuk duhet njé proceduré e vecantg.

Neni 14
14.1 Pas miratimit nga Kuvendi Komunal ,kjo rregullore hyn ne fuqi 15 dité pas dérgimit né Ministrisé pér Administrimin
e Pushtetit Lokal.
14.2 Pér zbatimin e késaj Rregullore do 18 kujdeset Kryetari i Komunés sé Malishevés, pérmes organeve kompetente i
autorizuara me Ligj.

Neni 15
15.1 Pér interpretimin autentik i& késaj Rregullore kompetent éshté Kuvendi i Komunés s Malisheves.
15.2 Ng rast se ndonjg dispozité e késaj Rregullore bie ndeshé, me Ligjin e aplikueshém né Republikén e Kosovés, né lidhje
me ¢éshtjen q@ e trajlon kjo Rregullore, atéheré do té vlejné dispozitat e Ligjit né fjalé.



KUVENDI I KOMUNES SE MALISHEVES

Data_ 20 'C-’G 2010
Nr02[_S 4




